THÀNH ỦY THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM-------------- »_____________a________*
Số 34-CV/TU

TP.HỒ Chí Minh, ngày 31 thángl2 năm 2020

về chăm lo Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021

Kính gửi:

BAN TUYEN GiAO THANH ỦY ị
Ị

ĐẾN„ĝ ce/ữ ik m '
Ị

Chuyển: ....... ..........................Ị
.. *  . *Lưu hồ sơ s ố : ....................... i

- Ban cán sự đảng ủ y  ban nhân dân thành phổ,
- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân thành phố,
- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

và đảng đoàn của các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
Ban Thường vụ Thành đoàn,

- Các ban Thành ủy, ủ y  ban Kiểm tra Thành ủy,
- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở

trực thuộc Thành ủy

Nhân dân thành phố đón mừng năm mới 2021 và Tết Nguyên đán Tân Sửu trong
thời điểm diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, kỷ niệm 91 năm
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) và Đảng bộ,
chính quyền, Nhân dân thành phố vừa tập trung hoàn thành các nhiệm vụ của năm
2020, bước vào năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc
lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI
nhiệm kỳ 2020 - 2025. Nghiêm túc quán triệt thực hiện các chỉ đạo của Trung ương,
Chính phủ về việc tổ chức Tết năm 2021 và để Tết đến với mọi nhà, mọi người, Ban
Thường vụ Thành ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -
xã hội thực hiện nghiêm Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 15 tháng 12 năm 2020 cùa Ban Bí thư
về việc tổ chức Tết năm 2021.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; tuyệt đối
không chủ quan, mất cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh, cấp  ủy, người đứng đầu
cấp ủy các cấp, các ngành, nhất là các quận, huyện, phường, xã, thị trấn chịu trách
nhiệm cao nhất về việc tổ chức phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ở địa bàn mình; vận
động mỗi người dân, gia đình, cùng cấp ủy, chính quyền, tham gia phòng, chống dịch
quyết liệt, tiếp tục thực hiện tổt phương châm “Mỗi người dân là một chiến sĩ, mỗi gia
đình là một tổ chiến đấu; mỗi quận, huyện là một pháo đài vững chắc phòng, chống
dịch”.

Tiếp tục phát huy sự chủ động của cơ sở, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ
thống chính trị, các ngành, các cấp, các doanh nghiệp và các tầng lóp Nhân dân thành

2

phố tổ chức hiệu quả, thiết thực, có ý nghĩa các hoạt động gặp gỡ, thăm hỏi, tặng quà,
chăm lo Tết bằng nhiều hình thức phù hợp cho các đối tượng, quan tâm chăm lo cho
các gia đình chính sách, bà con vùng căn cứ kháng chiến cũ, nhân sĩ, trí thức, văn
nghệ sĩ tiêu biểu, chức sắc tôn giáo, kiều bào, các đơn vị lực lượng vũ trang làm
nhiệm vụ nơi biên giới, hải đảo, các đơn vị làm nhiệm vụ phục vụ, đảm bảo vui Tết
cho Nhân dân; không để sót trường họp nào không có điều kiện đón Tết. Phấn đấu
mức chăm lo, hỗ trợ cao hơn so với dịp Tết năm 2020. Việc quản lý, sử dụng các
nguồn tài chính của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư đóng góp để chăm lo Tốt
phải đúng mục đích, đúng đối tượng, kịp thời, công khai, minh bạch.

Đảng ủy, Ban Quản lý các Khu chế xuất, Khu công nghiệp, Khu Công nghệ cao
thành phố và Liên đoàn Lao động thành phố chủ động chăm lo Tết cho công nhân,
người lao động ở các Khu chế xuất, Khu công nghiệp, Khu Công nghệ cao; tổ chức
các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh cho công nhân không có điều kiện về quê
sum họp với gia đình ừong dịp Tết.

Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí
lành mạnh cho thanh thiếu nhi, chú trọng sinh viên, học sinh, thanh niên công nhân
không có điều kiện về quê; tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa gia đình chính
sách, vùng căn cử kháng chiến cũ; hỗ trợ công nhân trẻ, sinh viên khó khăn về quê,
giúp thanh niên nghèo, thiếu nhi nghèo có điều kiện vui Tet.

Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 25 tháng 02 năm
2015 của Ban Bí thư khóa XI về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công
tác quản lý và tổ chức lễ hội; Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25 tháng 10 năm 2018 của
Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên,
trước hết là ủ y  viên Bộ Chính trị, ủ y  viên Ban Bí thư, ủ y  viên Ban Chấp hành Trung
ương; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Ban Thường vụ Thành ủy
về tăng cường lãnh đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Không tổ chức đi thăm,
chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các
cấp dưới mọi hình thức; không đi lễ chùa, lễ hội nếu không được phân công; không sử
dụng ngân sách Nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ
hội, vui chơi. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ
luật hành chính, kỷ luật lao động; bảo đảm chất lượng, tiến độ công việc của cơ quan,
đơn vị trước Tết và tập trung ngay vào công việc ngay sau nghỉ Tết; đảm bảo chế độ
trực lãnh đạo, cơ quan trong dịp Tết để giải quyết kịp thời, hiệu quả các tình huống
phát sinh, các yêu cầu phục vụ Nhân dân, không để người dân, doanh nghiệp chờ đợi;
thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo kịp thời trong dịp nghỉ Tet.

3
ĩ

2. Ban cán sự đảng ủ y  ban nhân dân thành phố chỉ đạo ủ y  ban nhân dân thành phố
chỉ đạo các cấp chính quyền, các sở, ngành chức năng triển khai thực hiện nghiêm công
tác chăm lo Tết Tân Sửu - năm 2021, trong đó lưu ý một số trọng tâm sau:

Khẩn trưong triển khai hiệu quả kế hoạch hỗ ừợ kịp thòi những doanh nghiệp gặp khó
khăn bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 không có khả năng chi trả lương và tiền thưởng Tết
cho công nhân, người lao động; không để xảy ra tranh chấp lao động tập thể, đình công, lãn
công; đề xuất chăm lo cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố; tiếp tục phát huy
hiệu quả Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu
trong dịp Tết Tân Sửu - năm 2021 gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu
tiên dùng hàng Việt Nam”, đảm bảo cân đối cung - cầu hàng hóa, bình ổn thị trường, đảm
bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, góp phần chăm lo an sinh xã hội tốt nhất.

Triển khai kế hoạch tổ chức các lễ hội, sự kiện cuối năm và tổ chức thực hiện tốt
“Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư”, Tháng “Thành phố
sạch - Thành phố văn hóa mừng Xuân Tân Sửu, mừng Đảng 91 năm” trong tháng 01 và
tháng 02 năm 2021; tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí lành mạnh cho Nhân
dân thành phố, tạo không khí đón xuân vui tươi, phấn khởi và chào mừng thành công Đại
hội đại biểu toàn quốc lần thứ xni của Đảng; chú ý các quận ven, huyện ngoại thành của
thành phố, công nhân các Khu chế xuất, Khu công nghiệp, Khu Công nghệ cao và lực
lượng vũ ừang; tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định về thực hiện nếp sống văn
minh trong lễ hội; tăng cường thanh tra, kiểm ừa và xử lý nghiêm minh các biểu hiện tiêu
cực, lợi dụng lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc trá hình, thu lợi bất chính...; đẩy
mạnh các hoạt động du lịch, Chương trình nghệ thuật phục vụ du khách đến thành phố
trong dịp Tết dương lịch và Tết cổ truyền dân tộc. Đảm bảo cấp điện, nước an toàn, liên
tục và công tác phục vụ khám chữa bệnh cho Nhân dân trong những ngày nghỉ Tết.

Tăng cường triển khai công tác đảm bảo an ninh chính trị, ừật tự an toàn xã hội,
phòng chống cháy nổ, phương án bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm và
các lễ hội, sự kiện chính trị quan trọng; không để công dân khiếu nại, tụ tập tại các cơ
quan Đảng, Nhà nước đóng trẽn địa bàn thành phố trong những ngày Tết, chủ động
phòng ngừa, khắc phục kịp thời các sự cố ảnh hưởng đến an toàn thông tin, an ninh
mạng; chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa phục vụ Nhân dân thành phố trong đêm giao thừa,
bảo đảm an toàn tuyệt đối; tăng cường vận tải hành khách công cộng phục vụ tốt nhu
cầu đi lại của Nhân dân; thực hiện nghiêm quy định về an toàn lao động; vệ sinh môi
trường trước Tết; tiếp tục kiểm tra, xử lý nghiêm tình trạng xây dựng không phép, trái
phép, lấn chiếm lòng lề đường, hành lang bảo vệ đường bộ, đường điện, bờ sông, đảm
bảo trật tự, mỹ quan đô thị.

4

Chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tô
chức chính trị - xã hội thành phố, các quận, huyện có các hộ dân đã di dời, bàn giao
mặt bằng liên quan các dự án trọng điểm của thành phố để tổ chức thăm, chăm lo trong
dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí thành phố tăng cường
giới thiệu những thành tựu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội thành phố năm 2020
và những thành tựu đạt được qua 5 năm 2016 - 2020, gắn với tuyên truyền kết quả
Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, chào mừng
thành công Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các phong trào thi đua yêu
nước. Triển khai Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền
đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 về việc
sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố Thủ Đức
thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp Ban cán sự đảng ủ y  ban nhân dân
thành phố, Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức triển khai thực
hiện tốt công tác dân vận, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính
trị - xã hội thành phố trong việc vận động các tầng lóp Nhân dân thực hiện chủ trương
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chăm lo Tết cho đồng bào.

5. Giao Ban cán sự đảng ủ y  ban nhân dân thành phố chỉ đạo ủ y  ban nhân dân
thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán
Tân Sửu năm 2021, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy trước ngày
17 tháng 02 năm 2021.

Nơi nhân:
- Như trên,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Văn phòng ủy ban nhân dân thành phố,
- Văn phòng Thành ủy (Lãnh đạo, PTH/Thạnh),
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG vụ
[HƯ THƯỜNG TRỰC

y" im/  *******

Trần Lưu Quang